
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: 52° CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI VERDIANE – COMMISSIONE 
GIUDICATRICE – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z3A0 FA 611C.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Spettacoli ed eventi collaterali

Richiamata la  deliberazione G.C.  n.  36 del  24/4/14 con la  quale si  esprimeva atto  di  
indirizzo al fine di organizzare la 52° edizione del Concorso Internazionale Voci Verdiane 
“Città di Busseto”;

Considerato  che,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  ministeriali,  si  rende  necessario  
incaricare una commissione giudicatrice composta da almeno 5 membri in maggioranza 
stranieri e non più di due cittadini dello stesso Stato;

Preso atto che il  Sindaco di Busseto, nella sua qualità di Presidente del Concorso, su 
proposta del Consulente Artistico M° Cristina Ferrari, ha nominato i seguenti componenti  
della Giuria della 52° edizione del prestigioso Concorso, assegnando i gettoni a fianco 
indicati:

Alejandro Abrante Intendente - Coordinador Artístico Ópera de Tenerife € 1.000,00

Bernhard Helmich Generalintendant Theater Bonn Opernhaus € 1.000,00

Claude Henri Bonnet Directeur Artistique Opéra de Toulon € 1.000,00

Dmitry Vdovin
Artistic Director Young Artist Program of The Bolshoi Theatre 
of Russia € 1.000,00

Fulvio Macciardi
Direttore Area Artistica Fondazione Teatro Comunale di 
Bologna - Direttore Artistico Scuola dell'Opera Italiana € 1.000,00

Paolo Arcà Direttore Artistico Fondazione Teatro Regio di Parma € 1.000,00

William Graziosi
Direttore Artistico Astana Opera, Kazahkstan - General 
Manager Fondazione Pergolesi Spontini di Jesi € 1.000,00

Totale € 7.000,00
:
Considerato  che  l’Amministrazione  Comunale,  anche  sulla  base  di  prassi  consolidate 
durante le passate edizioni del Concorso Voci Verdiane, ha espresso atto di indirizzo al 
fine  di  sostenere  le  spese di  viaggio  dei  giurati  suindicati  e  di  assicurarne l’ospitalità 
durante la loro permanenza a Busseto;

Dato  atto  che l’impegno dell’Amministrazione Comunale  si  rende opportuno al  fine  di 
garantire  la  presenza  nella  giuria  di  componenti  provenienti  da  paesi  stranieri  come 
richiesto dalle direttive ministeriali;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
0 

de
l 1

2/
06

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

6/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Considerato altresì che l’ospitalità, unita alle iniziative collaterali alle fasi del Concorso, 
consente a tali figure professionali, con ruoli di rilievo in campo culturale e musicale, di 
approfondire la conoscenza delle espressioni musicali e culturali del nostro territorio, di  
apprezzare i beni artistici ed architettonici dei luoghi verdiani oltre che di conoscerne le 
eccellenze gastronomiche, configurandosi in tal modo la loro presenza come importante 
veicolo di promozione turistica presso i paesi d’origine;

Dato atto che le spese di  viaggio dei  giurati  (voli  e rimborsi  benzina) possono essere 
quantificate in € 3.000,00, mentre i costi per i trasferimenti e l’ospitalità presso le strutture 
ricettive  e  le  trattorie  locali,  nel  periodo  dal  15  al  22  giugno  2014,  ammontano 
presuntivamente ad € 10.000,00;

Rilevata altresì l’opportunità di avvalersi della collaborazione della ditta Parma Incoming,  
già affidataria dei servizi turistici e museali di Busseto, per la prenotazione dei voli, dei  
transfer e dell’ospitalità dei giurati, al fine di reperire soluzioni efficaci ed economicamente 
vantaggiose;

Ritenuto pertanto di impegnare:
 €  7.000,00  a  titolo  di  gettoni  da  corrispondere  ai  suelencati  componenti  la 

Commissione  Giudicatrice  per  la  partecipazione  alle  varie  fasi  del  Concorso  Voci 
Verdiane, dal 16 al 21 giugno 2014;

 € 13.000,00 a titolo di spese di viaggio e di ospitalità per i medesimi componenti la 
Giuria;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.; 
Visto il Decreto Sindacale 36/2013 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 

all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.;
       Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2014 con la quale si  
approvava il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del PEG 
2014;
       Vista la delibera C.C. n° 20 del 29/5/2014 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di  
previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati;

Considerato che  la  presente  determinazione  dispiega  la  propria  efficacia  ai  sensi 
dell'art.  151.4  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Considerato che  il  presente  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;        

DETERMINA

- di prendere atto dei componenti la Giuria del 52° Concorso Voci Verdiane nominati dal 
Presidente del Concorso e dei relativi gettoni assegnati;

- di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa presunta di € 20.000,00 sul  
Bilancio 2014 imputandola all’intervento 10502030700 “Concorso Voci Verdiane”,  così 
distinta:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
0 

de
l 1

2/
06

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

6/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

 €  7.000,00  a  titolo  di  gettoni  da  corrispondere  ai  suelencati  componenti  la 
Commissione  Giudicatrice  per  la  partecipazione  alle  varie  fasi  del  Concorso  Voci 
Verdiane, dal 16 al 21 giugno 2014;

 € 13.000,00 a titolo di spese di viaggio e di ospitalità per i medesimi componenti la 
Giuria;

-  di  dare  atto che  si  provvederà  alla  liquidazione  amministrativa  delle  spese  senza 
ulteriore atto formale, a  seguito del riscontro della regolarità e della corrispondenza dei 
servizi a quanto richiesto;

-  di  attestare, ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L.,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

-  di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle  determinazioni,  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  di  presa  d’atto  del 
Segretario Comunale, oltre che nella sezione Amministrazione trasparente del sito web 
istituzionale;

RENDE NOTO

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo;
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
0 

de
l 1

2/
06

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

6/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 240           DEL 13/06/2014

Oggetto: 52°  CONCORSO  INTERNAZIONALE  VOCI  VERDIANE  –  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z3A0 FA 611C.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2014 CONCORSO VOCI VERDIANE 10502030700 23516 13.000,00
2014 CONCORSO VOCI VERDIANE 10502030700 23515 7.000,00

Busseto, lì  13/06/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
0 

de
l 1

2/
06

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

6/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


